diviva sapientia præditi, crebrisque Angelorum vi

sionibus confortantur. Unde norunt mysteria mirabi

lium Dei interpretari, dispositionem quoque humana

rum rerum ex alta virtute revelare , quibus status

labentis hujus sæculi vehitur et gubernatur. Profecto

liquet, quæ
Deus operatur mirifice in terris , hæc ipsa

maniſesta voluit esse suis electis , quos in sortem suæ

hæreditatis posuit, quibusque thesauros sapientiæ et

scientiæ cæteris dispensanda commendavit.

Exorto nuper rumore, aures audientium qui titillat ,

de quadam sibylla in regno Franciæ, quæ exorsa est

prophetari, fama rutilante fulgida , bonæ odore opi

nionis omnium respersa , vita , moribus et conversa

tione spectabilis ; quam vulgus sanctitate dicit fulgere ,

doctam quoque ad bella , et præliorum eventuum

præsciam ; unde stupore admirans de insolito, a clero

requirit fidem , quocumque sub colore, quidve de

eodem sit sentiendum ; veluti mihi accidit quatuor

diebus nondum elapsis , exercitu quodam Domini N,
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de obsidione civitatis N. (1 ) revertente et veniente ,

quæstionem talis modi impulsabat. Occulte autem pa

tulo solutionem dedi, qua suspensos quærentium de

reliqui animos. Attamen rotunda ora clausi quæ

rentium , objecta materiarum tandem sub silentio .

transeuntes, ita quod quærendi strepitum peramplius

nusquam suscitarunt.

Revolvi denique in animo materiam stuporum hu

juscemodi rei raræ et insolitæ; quantum ex ingenii mei

paryitate potui, ambiguum amputare curavi : unde

quidem clerus solvere possit vulgo quærenti dubium ;

sentiat et vulgus, quod sapientia et divinorum scientia

clero sunt ab alto commissa ; et quæ Deus circa ista

inferiora fieri excogitavit, per clerum revelari et in

terpretari voluit, qui novit sensum Domini ipso reve

lante, et consiliarius ejus fuit prædestinatus ante mundi

constitutionem per Christum Jesum , qui est sacerdos

in æternum ; in quo participamus naturædivinitatis, et

facti sumus hæredes regni coelorum ; qui omnia quæ

audivit e patre, nota fecit ; quibus ad sacrificandum

seipsum hostiam salutis in odorem suavitatis præcepit

et constituit offerri in altaris sacramento , mysterium

pacis et unitatis nostræ in mensa propositionis conse

crando, ut De consecratione, dist. II , can . «Quia pas

sus » . Ast quia rudis sum et indoctus, arundinem

meam ad simplicia deflexi, quatenus et idiota , qui non

cognovit litteraturam , introire valeat potentias Do

mini, et ejus mirifica magnalia interpretari; et pro

( 1 ) Ces noms , probablement laissés en blanc dans le manuscrit de l'auteur,

n'ont pu être suppléés depuis. Le manuscrit du Vatican présente à cet endroit

la même lacune que l'imprimé de Goldast.
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phetas in Israel esse, et germen eorum non deficere,

donec qui sedet in throno nova fecerit omnia , scire

valeat et non ignoret.

Sibyllam esse in regno Franciæ non dubito . Nam

apud Græcos omnis foemina quæ divinam mentem in

terpretatur hominibus, sibylla vocatur , quod nomen

ex officio , et non ex proprietate vocabuli est ; sicut

propheta in marium sexu . Hieronymus, eximius doc

torum , qui Græcam , Hebraicam , Chaldaicam, Ægyp

tiam et Latinam linguas novit , ut refert de ipso

Augustinus, ac si in eis foret natus et nutritus, memi

nit se legisse decem sibyllas :

I• Persicam de Persis natam , quæ et tempore Cyri

regis Persarum primi, qui triginta annis regnavit, gu

bernacula autem regni suscepit anno a creatione mundi

ter millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio,

de quo Regnorum multa tractat Historia , et filio ejus

Cambyse, Dario, Xerxe ejusdem filio , qui laxavitcap

tivitatem Judæorum juxta Hieremiæ vaticinium , cum

quo hæc Sibylla Deorum propitiationem protestaba

tur in gentem Judæorum. De quibus IV . Regum, in

Esdra et Neemia revolvatis historias, quas brevitatis

causa dimittam , isto duntaxat considerato , quod

regnum Judæorum hæc Sibylla vaticinio demonstra

bat recuperandum , veluti Sibylla nostra de domo

Franciæ idem fertur prophetari.

II° Libycam a Libya dictam , prope Cretam et Sici

liam, quæ sunt septentrionalia Africæ ; cujus præsagium

de mira Verbi incarnati nativitate exstitit, depromens

homines illis temporibus naturæ Deorum communi

cari . Ut quia Apostoli et hi , qui in primitiva Ecclesia
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fervebant caritate nimia, semper gladium exspectantes,

mortuos suscitabant et triumphum bellorum prævi

debant, ut in Legenda de SS . Simone et Juda Apos

tolis ; sic et nostra sibylla , in nobili regno Franciæ ,

prælia in salutem Francigenarum dicitur dirigere

contra ipsius regni occupatores et invasores.

III° Delphicam in templo Delphici Apollinis geni

tam , quæ ante Trojana bella vaticinata est, cujus plu

rimos versus operi suo Homerus Græcorum potissimus

inseruit Poeta (ut in Inst. De jure naturali gentium ,

S 4 ), sicut apud Latinos Virgilius dicitur. Ad nostrum

propositum . Destructa Troja coepit plantari Roma , uti

dicunt Orosius et Gilbertus (1 ) in suis chronicis. Pari

modo , expulsis Anglicis , recuperabitur Parisius , et

Francorum stabilietur regnum in manu Delphini ,

principis illustrissimi de domo Franciæ primogeniti .

IV . Herophilam in Babylone natam , cujus carmina

sunt inventa in Erythræa insula ; quæ celebrior et

nobilior cæteris proclamatur, eo quod manifestissime

de Christo scripsit, et regni Judæorum destructione ;

quæ etiam fertur fuisse tempore Achaz et Ezechiæ

Regum Juda , anno a mundi exordio ter millesimo du

centesimo quinquagesimo tertio (de quibus IV . Regum

capp. 17 et 18) . Concors nostra sibylla de Delphino

Francorum rege, multa re gesta partim, partim aliqua

in futurum exspectanda , tanquam vates fidelissima in

rerum eventibus significavit.

Vº Samiam ab insula dictam , de qua dicit Beda lib.

De temporibus , cap . 33 , quod longissimus ibidem

( 1 ) C'est- à - dire Sigibertus, altération fréquente au moyen åge du nom de

Sigebert de Gembloux .
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dies habet æquinoctiales horas quatuordecim et tertias

duas unius horæ ; et gnomi viginti unius pedum res

pondent umbræ quindecim pedum . Prognosticavit

unum regem universæ terræ ; nostra vero sibylla ,

unum regem in regno Franciæ , sine Anglorum

schismate.

VI° Amalthæam , quæ novem libros obtulit Tar

quinio Prisco , in quibus erant Romanorum decreta

conscripta. Ipsa etiam Cumæa est dicta, de qua Vir

gilius :

Ultima jam venit Cumæi carminis ætas

et rursus Lucanus , lib. V. fol. 3 , post principium

de Punico bello :

Talis in Euboico vates Cumana recessu ,

Indignata suum multis servirefurorem

Gentibus , ex tanta fatorum strage superba ;

peii

ubi lustrantur civilia et punica bella sacratissimi Pom

, quem Mars progenitor Romuli dicavit urbi ( 1 ) ,

qui et regna subjugavit. Ejus tamen sepulchrum adhuc

cernitur in Sicilia , quæ Romanæ Ecclesiæ dignoscitur

fore subjecta, ut in Clem. « Pastoralis » De senten

tia et re judicata ; et etiam lib . VI . cap . « Ad Apos

tolicæ » , etc. Sic necesse est ut nostra sibylla Delphino

in Regem Francorum coronato , dabit informationes et

sana consilia , per quæ ipsum regnum conservabitur,

gubernabitur et prosperabit . Expleto tempore sui va

ticinii exibit regnum, et Deo serviet in humiliato spi

( 1 ) Nous corrigeons ce membre de phrase d'après le manuscrit du Vatican ,

qui porte quem mars progenitet Romuli dicavit verbi . Goldast a mis dans son

édition quem Mars progenie et Romuli ditavit urbe .
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ritu. Celebrior namque erit ejus memoria in morte